UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 080/2025 – PROEC

Homologação de projetos Encomenda Governamental SETI/Fundo Paraná EG Nº 06/2025

Verão Maior: Divulga Ciência

A Universidade Estadual do Paraná – Unespar, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC),

responsável pela seleção interna de projetos de projetos de extensão e de pesquisa elaboradas por docentes

efetivos e temporários da Unespar, destinadas a atender Encomenda Governamental SETI/Fundo Paraná

EG nº 006/2025", considerando as propostas submetidas, o inteiro teor do edital 067/2025 – PROEC,

torna público:

HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS – VERÃO MAIOR

1. PROPOSTAS HOMOLOGADAS

Título da proposta

Projeto Nossa Praia Mais Limpa e Sustentável

Projeto Espaço Maker

Brincando com Ciência: Criatividade e Convivência entre Gerações no Verão Maior do litoral do PR

A Matemática é minha praia!

Uni-duni-tê na praia: oficinas de brincadeiras e jogos tradicionais infantis

“Educação ambiental e reaproveitamento criativo de resíduos para a valorização das dunas e
restingas do litoral paranaense”

2. DOS CRITÉRIOS DE HOMOLOGAÇÃO

2.1 As propostas homologadas estão em conformidade com o Edital 067/2025 PROEC.

Apucarana, 21 de agosto de 2025.

Prof. Drª. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-Reitora de de Extensão e Cultura - PROEC

Portaria n.º 007/2021-Reitoria/Unespar

mailto:proec@unespar.edu.b